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浅谈权责发生制下的
广告业务会计核算

罗丹■

相较收付实现制，权责发生制在

准确反映物权转移、合理配比收入和支

出，更好反映企业收益等方面表现出其

优越性。在权责发生制下，须从收款开

票、广告核查、财务销账等环节予以保

障广告收入的确认。

（一）实现广告收入权责发生制的

重要环节

1．收款开票环节。税务局要求，纳

税人应根据开票金额来缴纳 6% 的增值

税及附税。实务中，开具广告发票分正

常回款开票和借票两种情况。如果只要

开具发票就确认收入缴纳税款，会虚增

收入。借票也不符合权责发生制原则，

即开据了发票交了税费而没有确认收

入，而在账务处理中用 “应收账款”和

“预收—待实现销售”科目核算。由于

会计核算的基础信息如客户未付款而

已开出发票的广告数量、刊登在媒体上

和完成经济合约的广告数量均没有统

计，从而使权责发生制下的会计核算难

以确认收入。

2．广告核查环节。企业设立专门的

核查部门，根据合同协议和发稿单对广

告业务中的关键信息进行核查，主要包

括广告业务涉及的金额多少、版面位置、

规格大小等。这是广告经济业务确实完

成的根据。理论上只有核查通过，才能

实际确认收入，而目前企业的广告核查

环节和广告收入确认并无直接关系。

3．财务销账环节。广告回款后，广

告业务人员根据广告回款金额对应已

经发稿的广告进项销账。销账是广告确

认收入的最后环节，其前提是发票已

开、核查已通过、款已收回。按权责发

生制确认收入，必须以广告发稿情况为

依据，加强广告核查组核查质量与效率

工作力度，并与广告收款岗位人员紧密

联系，在会计核算期间内提供广告刊登

的统计数据。财务销账人员根据核查提

供的版面数据及时销账，真实反应欠款

情况，对“应收账款”进行管理，作为广

告业务的考核指标之一。

（二）实现收入权责发生制的具体

办法

1．对前期欠款、预收分类处理。对

前期未入账的广告欠款（即借票）在会

计核算中计入“应收账款”，将借票根

据行业和年度进行分类清理。如，将地

产行业的所有借票按年度进行分类。统

计借票的各客户的欠款金额，再将清理

完成的借票交与核查部门核对，确认借

票的广告是否刊登，如已刊登则视为正

常欠款，分年限计入“应收账款”。对于

无法收回的坏账、死账，年末计提“资

产减值损失”。通过该方式，企业可清

楚了解到未收回欠款以及对应的客户。

对尚未刊登的广告已回款、已确认

收入的预收账款予以剔除，计入“待实

现销售”。如某医药广告与某企业签订

的合同是 2015 年 3 月 25 日刊登一则药

品广告，广告价款为 35 000 元，在 2015

年 2 月 25 日客户已付广告款，该媒体开

具了发票。此时，财务的账务处理为借

记“银行存款”35 000 元，贷记“主营业

务收入—— 广告收入”35 000 元。

根据广告合同内容，此广告还未

刊登，双方并没有完成权利义务，根据

权责发生制原则并不能确认收入，因

此须将这部分清理如下 ：2015 年 2 月

25 日广告款已收回，发票已开出，则借

记“银行存款”35 000 元，贷记“预收账

款”35 000 元 ；借记“应收账款 ”35 000

元，贷记“应交税金—— 销项税”2 100

元、贷记“待实现销售” 32 900 元。2015

年 3 月 25 日广告刊登后，借记“预收账

款”35 000 元， 贷记“主营业务收入—— 

广告 收 入 ”35 000 元、 贷 记“ 应 收 账

款”35 000 元、 贷记“应交税金—— 销

项 税 ”-2 100 元、贷 记“ 待 实 现 销 售 ”         

-32 900 元。  

2．将审核通过的发稿作为收入确

认的依据。审核通过的具体情况包括 ：

已开票已回款的，计入当月收入 ；已开

票未回款的，做“应收账款”和“待实

现销售”；未开票已回款的，计入“预

收账款”；未开票未回款的，进行台账

登记。这就对细化审核政策提出了更

高要求，须严格控制广告刊登后的核

查 ：将广告已经收回的欠款及时在财

务核算系统里核销，从而准确反映广告

业务欠款情况。对广告业务涉及的借

票进行严格把关，根据广告刊登实现情

况获取借票。此外，需要建立健全广告

欠款制度，保障财务部门开展欠款控制

及催促工作。
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